<sup>a</sup> Annotanda ex hoc loco Veteris Ecclesiae consuetudo, et varia Occidentalium ab Orientalibus disciplina. Orientis quippe Ecclesiae lac et mel recens baptizatis porrigebant, Occidentis vero vinum et lac. Confer quae docti viri in Epistolam Barnabae congresserunt, et Rosweidum ad Vitam S. Pachonii,

et Edmundum Martene lib. I de Ritibus.

<sup>b</sup> Ambrosian. vetustior sane cohaerentius proposito, possessione habet pro passione.

<sup>c</sup> In eodem Ambrosian., comeditia: malim utique comeditis juxta Graecum φαγεθε.

sua in vita tua, quæ illi erant bona, qui ea arbitratur bona (Luc. lvi), et de Lazaro non è contrario dicitur: Recepit mala sua in vita sua; sed recepit mala in vita sua, 646 quæ mala non illi, qui patiebatur, sed aliis videbantur. Utiliusque rei exemplum nobis tribuit beatus Job, qui nec in bonis nec in malis sæculi victus est, sed omnia pari mentis firmitate substituit (Job. ii). Quamobrem Salomon precatur Deum: *Divitias et paupertatem ne dederis mihi. Constitue autem mihi quæ sunt victi mei necessaria et sufficientia, ne salutatius mendax efficiar, et dicam: Quis me videt? aut egens furer et perjurem nomen Domini* (Prov. x, 8, 9). Si autem hoc deprecatur, ut nec divitias habeat, nec paupertatem, sed tantum victus necessaria, de quibus et Apostolus dicit: *Habentes victum et vestitum, his contenti sumus* (I Tim. vi): perspicuum est divitias et egestatem, sanitatem et languorem, voluptatem atque cruciatum, nec bona esse nec mala, sed pro sustinentium diversitate bona et mala fieri. Ergo non juxta *χελαιότα*, opum abundantiam, et delicatos cibos, et crassitudinem corporis, a phasidesque et fartos turtures, mulsum, merum, uxorum pulchritudinem, examina liberorum, Dominus animæ pollicetur, sed illas delicias, ad quas nos mystice provocat dicens: *Delectare, sive delictis fracte in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* (Psal. xxvii, 4); et alibi: *Credo ridere bonæ Domini in terrâ viventium* (Ps. xxvi, 13); et in alio psalmo: *Benedic, anima mea, Domino, et omnia interiora mea nomen sanctum ejus. Qui implet in bonis desiderium tuum* (Ps. cii, 1 et 3). Denique infert: *Audite me, et vivet anima vestra* (Isai. lv, 3). Omnium bonorum promissio, vita est sempiterna. Quod si vultueritis audire, et anima vestra vixerit in æternum, seriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fidèles. De quibus idem Psalmista cantabat: *Misericordias Domini in æternum cantabo. In generatione et generatione annuntiabo veritatem tuam* (Ps. lxxxviii, 1, 2). Et ut acclamus quæ sint istæ misericordias, sequenti sermone demonstrat: *Semel juravi in sancto meo: si David mentiat, semen ejus in sempiternum manebit, et thronus illius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in celo fidelis. Qui idcirco vocatur fidelis, quia promissa compleverit. Pro quibus LXX transtulerunt, sancta David Adelia* (Act. xiii, 34): quod potest pro firmis accipi 647 atque robustis. Ut est illud: *Fidelia omnia mandata ejus: confirmata in sæculum sæculi* (Psal. cx, 8). Et in alio loco: *Deus fidelis, et non est iniquitas in eo* (Deut. xxxii, 4). Et apostolus Paulus: *Si negaverimus, inquit, eum, ipse fidelis manet: negare seipsum non potest* (II Tim. ii, 13). Et in alio loco scribens ad Timotheum: *Fidelis sermo, et omni acceptione dignus* (I Tim. xv). Hoc autem pactum, quod Dominus pollicetur, non erit breve et unius temporis, sicut nulli populi Judæorum,

A sed manebit in æternum, ut veniat verus David, et in Evangelio compleantur quæ ex Dei persona sunt repromissa: *Inveni David servum meum, in misericordia sancta unxi eum* (Ps. lxxxviii, 21). Cujus manum posuit in mari, et in fluminibus dexteram illius. Quem juxta Ezechiel, per multa jam sæcula dormiente David, appellat servum suum atque pastorem dicens: *Suscitabo vobis pastorem unum, servum meum David* (Ezech. xxxiv, 23).

(Vers. 4, 5.) *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus: Ecce gentem, quam nesciebas, vocabis: et gentes, quæ non cognoverunt te, ad te current, propter Dominum Deum tuum et Sanctum Israel, quia [Al. qui] glorificavit te. LXX: Ecce testimonium in gentibus dedi eum, principem et præcipientem gentibus: b gentes, quæ nesciebant te, invocabunt te: et populi, qui ignorabant te, ad te confugient: propter Dominum Deum tuum Sanctum Israel, qui glorificavit te. Provocaverat ad credendum populum Judæorum, ut inclinarent aurem suam, et pactum acciperent sempiternum, quod Dominus David repromissit, et Abraham, ac semini ejus, dicens: *In semine tuo benedicentur gentes* (Genes. xii, 18). Quod apostolus Paulus edisserens, *Non dicit, ait, in seminibus: sed, in semine, quod est Christus* (Galat. iii, 16). Et quia sciebat, illis non credentibus, credituros esse populos nationum, transit ad gentes; et dicit misis: e se Filium suum testem vel testimonium electurum gentium, qui præcepta illius atque mandata populis nuntiare, qui de seipso loquitur: *Oportet prædicari**

C *Evangelium istud in omni orbe, in testimonium cunctis gentibus* (Matth. xxiv, 14). Denique superbitionem Pilatum hoc sermone confutat: *In hoc natus sum, ut testimonium præbeam veritati* (Joan. xviii, 37). De quo apostolus Paulus scribit Timotheo: *Unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem pro omnibus, testimonium 648 temporibus propriis: in quo ego positus sum præco et Apostolus* (I Tim. ii, 5). Omnia ergo quæ dicuntur, ad eam referenda sunt, qui quasi ovis ad victimam ductus est, et quasi agnus coram tondente non aperuit os suum. De quo supra dicitur: *Vidimus eum, et non habebat speciem neque decorem* (Isai. liii, 2); et: *Ipsæ peccata nostra portavit, et pro nobis doluit*. Ad hunc confugerunt, sive cucurrerunt, qui enim antea nesciebant, dicentes: *Deus noster refugium et virtus* (Psalm. xlv, 1); et iterum: *Domine, refugium factus es nobis in generatione et generatione* (Ps. lxxxix, 1). De quorum fide et supra legimus: *Quibus non est prædicatum de eo, videbant: et qui non audierant, intelligunt*. Iste testis est omnium, quæ Pater mundo apudpondit et præstitit, cujus mysterium brevi Paulus ad Ephesios sermone comprehendens: *Deus, inquit, Domini nostri Jesu Christi Pater gloria* (Eph. i, 3): De quo et nunc scriptum est: *Propter Dominum Deum tuum, et Sanctum Israel, qui glorificavit te,*